
Riversamento corrispettivi Min.Int. 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

AREA DEMOGRAFICO-STATISTICA-COMMERCIO 
 

DETERMINAZIONE N.   1   DEL    03/01/2020 

 

OGGETTO: riversamento corrispettivi al Ministero dell’Interno a seguito di rilascio nuova 

Carta d’identità Elettronica – periodo 01/10/2019-31/12/2019 e relativi al 4° trim. 2019. 
 

L’anno duemilaventi  il giorno tre del mese di  Gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con atto 

della G.C. n. 138 del 17/12/97; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 30.12.2019; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 25 del 30/11/2015; 

 

Visto che con deliberazione C.C. n. 30 del 16/12/2019 è stato approvato il bilancio di previsione  2019-

2021; 

 

Visto che si è provveduto a riclassificare il bilancio secondo quanto indicato dal D.lgs  118/2011; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 9 del 26.01.2018 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2018-2020, confermato con D.G.C. n.14 del 25.01.2019;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 

interessi, neppure potenziale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 8 del  18.01.2019  di approvazione del P.R.O. 2019; 

   

Premesso: che il progetto CIE (Carta d’Identità Elettronica) è stato introdotto dall’art.10 Comma 3 del D.L. 

78/2015 convertito dalla Legge 06/08/2015 n.125; 

 

- che con il Decreto del Ministero dell’Interno 23/12/2015 sono state stabilite le caratteristiche tecniche, le 

modalità di produzione, emissione e rilascio della CIE; 

 

- che l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016 ha fissato in Euro 

16,79 (13,76 + IVA) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le 

spese di produzione e spedizione della CIE; 

 

- che l’art. 2 dello stesso Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016  ha stabilito, 

per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi di Euro 16,79 (Euro 13,76 + IVA all’aliquota 

vigente), spettanti al Ministero, i periodi di versamento dei medesimi (il quindicesimo e l’ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese), all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, 

presso la Tesoreria di Roma Succursale n.348 codice Iban: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 indicando 

quale causale “Comune di Prato Sesia – corrispettivo per il rilascio di n. … carte d’identità elettroniche 

periodo dal …….. al …….” dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta 

elettronica gestione_cie@interno.it ed allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento; 

 

mailto:gestione_cie@interno.it


- che la Direzione Centrale per i Servizi Demografici curerà la richiesta di riassegnazione delle somme 

versate dai Comuni che hanno curato l’istruttoria per il rilascio (Euro 0,70 per ogni CIE emessa), secondo le 

disposizioni di cui al comma 2, art.7 – vicies quater del D.L. 7/2005; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 18/05/2018 avente per oggetto: “Nuova Carta di 

Identità Elettronica (CIE) e determinazione costi di rilascio” con la quale si definisce in Euro 22,20 il costo 

complessivo della nuova Carta di Identità Elettronica e in Euro 27,50 il costo per il rilascio in caso di 

smarrimento, furto o deterioramento, comprensivo di Euro 16,79 di corrispettivo per lo Stato; 

 

Dato atto che il Comune di Prato Sesia a far data dal 17/09/2018 provvede ad emettere la nuova CIE con le 

modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno 23/12/2015; 

 

- che i diritti fissi (Euro 5,16) e di segreteria (Euro 0,25) restano di spettanza del Comune che ha emesso la 

carta d’identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune; 

 

-  che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità; 

 

Considerato che nel periodo 01/10/2019-31/12/2019 sono state rilasciate numero _40_ (quaranta) carte 

d’identità elettroniche a cittadini che ne hanno fatto richiesta, e che i corrispettivi sono stati regolarmente 

contabilizzati il  quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese provvedendo a riversare quelli di 

competenza statale secondo le indicazioni di cui alla Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che nel periodo 01/10/2019-31/12/2019 sono state emesse numero _40_ (quaranta) carte 

d’identità elettroniche per un incasso totale di Euro 671,60 (seicentosettantuno/60), così distinti: 

 
n. CIE 

rilasciate 
Importo riscosso Diritti versati al Ministero 

Ottobre 19 448,30 319,01 

Novembre 9 236,90 151,11 

Dicembre 12 308,80  201,48 

              Totale 40 994,00 671,60 

 

nel dettaglio: 

DIRITTI DI SEGRETERIA CIE E DUPLICATO CIE………………………  Euro _____________12,80 

DIRITTI FISSI CIE E DUPLICATO CIE………………………………….... Euro ____________309,60 

DIRITTI CIE MINISTERO DELL’INTERNO……………………………… Euro ____________671,60 

        Totale compl.   Euro_____________994,00  

 

2) Di dare atto che il corrispettivo da versare allo Stato pari ad Euro 671,60, Iva inclusa, trova imputazione 

sul Capitolo 80 “Riversamento al Ministero dell’Interno gestione CIE” Cod. 01.07.104 P.C.  

1.04.01.01.001  del bilancio esercizio finanziario 2019, come indicato con precedente determinazione n. 2 

del 18.01.2019, con la quale è stato assunto impegno di spesa per l’anno 2019 per il versamento dei diritti al 

Ministero dell’Interno, regolarmente liquidate; 

 

3) di dare altresì atto che l’importo introitato di Euro 322,40 quali diritti fissi a favore del Comune di Prato 

Sesia, relativi al rilascio delle Carte d’Identità Elettroniche rilasciate nel periodo 01/10/2019-31/12/2019 

trova imputazione al Capitolo 39 “Diritti Carte d’identità” Cod. 3.100 P.C.  3.01.02.01.033 e Cap. 36 

“Diritti di Segreteria” Cod. 3.100 P.C. 3.01.02.01.032  del bilancio esercizio finanziario 2019; 

 

4) Di dare atto che secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 vicies-quater del D.L. 31/01/2005, n.7, 

sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno, provvedere alla 

riassegnazione della somma di Euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato 

l’istruttoria per il rilascio e ammontante per questo trimestre a Euro 28,00; 

 



5) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Prato Sesia, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al presente atto, in formato 

tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 26 del 22 maggio 2013. 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to     Dr. Michele Regis Milano 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, 

la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

li, …03.01.2020.........    Il responsabile del servizio finanziario e di ragioneria  

        F.to  Paola Paesanti 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

li, …15.01.2020…………..........                                                                        IL MESSO COMUNALE 

                       A._Nairi_____ 


